
Contacto

Teléfono 980620002
Fax 980620894
Correo Electrónico secretario@pueblasanabria.com

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(49300) Puebla de Sanabria (Zamora) España
ES419

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 41/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 31-07-2024 a
las 11:11 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Puebla de Sanabria
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://puebladesanabria.sedelectronica.es/contractor-profile-list
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NHK7FHrdLb8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Reforma de alumbrado exterior del municipio de Puebla de Sanabria (Zamora).
Financiado por la Unión Europea- Fondos NextGeneration (PROGRAMA DUS 5000)

Se trata de la reposición de las principales vías del alumbrado público de la localidad de Puebla de SanabriaDescripción 
para dotar dichas instalaciones, de un mayor rendimiento lumínico y una mejor uniformidad en todos los viales y sus aceras,
para cumplir esa dos premisas se han recalculado todos los viales con el Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre, por
el que se aprueba el Reglamento de Eficiencia Energética en Instalaciones de Alumbrado Exteriores y sus Instrucciones
Técnicas Complementarias EA-01 a EA-07. La obra consistirá en dotar de una buena regulación en cabecera, se
reformarán varias líneas, y ampliará el alumbrado para obtener la uniformidad según el Reglamento de Eficiencia Energética
en Instalaciones de Alumbrado Exteriores cuando se necesite. Se instalarán nuevas luminarias con un mayor factor de
rendimiento lumínico, y con equipos arrancadores electrónico, las lámparas de las nueva luminarias según los cálculos
obtenidos con el RD 1890/2008, son de LED de varias potencias acordes a las dimensiones de la calle y a su clasificación
de alumbrado.
Valor estimado del contrato 177.632,55 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 214.935,39 EUR.
Importe (sin impuestos) 177.632,55 EUR.

Clasificación CPV
34928500 - Equipo de alumbrado de calles.
34928510 - Farolas para el alumbrado de calles.
34928520 - Postes de alumbrado.
34928530 - Lámparas de alumbrado público.
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.
50232000 - Servicios de mantenimiento de instalaciones de alumbrado público y semáforos.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Lugar de ejecución

http://puebladesanabria.sedelectronica.es/contractor-profile-list
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NHK7FHrdLb8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Subentidad Nacional Zamora
Código de Subentidad Territorial ES419

Dirección Postal

España

PRIMERO. Adjudicar el Contrato Mixto de Suministro y Obra de “Renovación a LED del Alumbrado Público de los
principales viales de la localidad de Puebla de Sanabria”, en las condiciones que figuran en su oferta y las que se detallan
en los pliegos de cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas a INSTALACIONES ELECTRICAS
SANABRIA S.L. por un importe total de 214.204,55 euros, IVA incluido.

SEGUNDO. La característica y ventaja determinante de que haya sido seleccionada la oferta presentada por el
adjudicatario INSTALACIONES ELECTRICAS SANABRIA S.L. con preferencia a las presentadas por los restantes
licitadores cuyas ofertas fueron admitidas, ha sido la obtención de la puntuación máxima (100 puntos) en el criterio precio,
por haber presentado la oferta económicamente más ventajosa, y siendo éste el único criterio de adjudicación.

Las razones por las que no se ha admitido las ofertas de los licitadores excluidos son las siguientes:
El licitador INSTALACIONES ELECTRICAS ADRIAN S.L.U ha sido excluido por no presentar el Anexo a la Oferta
Económica que exigía la Cláusula 9.4 PCAP. La cláusula 9.5 PCAP configura dicha omisión como causa de exclusión de
la licitación.
El licitador VALDONAIRE SOLUCIONES TÉCNICAS S.L. ha sido excluido por no presentar el Anexo a la Oferta
Económica que exigía la Cláusula 9.4 PCAP. La cláusula 9.5 PCAP configura dicha omisión como causa de exclusión de
la licitación.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Fondos Next Generation- Programa DUS 5000

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

INSTALACIONES ELECTRICAS SANABRIA S.L.
NIF B49149958
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

POLIG IND PUEBLA NAVE 17 BJ
(49300) Zamora España

Contacto

Teléfono +34 609603834
Correo Electrónico instalaciones.sanabria@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 177.028,55 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2212a11b-6744-46d6-94e8-ecd3856a135d


Contacto

Correo Electrónico secretario@puebladesanabria.com

Dirección Postal

Plaza Mayor 1
(49300) Puebla de Sanabria España

Precio de la oferta más baja 177.028,55 EUR.
Precio de la oferta más alta 177.632,04 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Importe total ofertado (con impuestos) 214.204,55 EUR.

Motivación

Motivación Oferta más económica que cumpla los requisitos
Fecha del Acuerdo 30/07/2024
Plazo de Formalización Del 31/07/2024 al 15/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Puebla de Sanabria

Proceso de Licitación

El contrato definido tiene la calificación de contrato mixto de acuerdo con el artículo 18 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre,
de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. Con la nueva concepción que se deriva de las
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, que incorpora la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en adelante LCSP, estamos ante trabajos de colocación o
instalación en el contexto de un contrato de suministro, como señala el apartado 4 del artículo 75 de la LCSP al regular la
Integración de la solvencia con medios externos, el apartado 1 del artículo 76 de la LCSP al determinar la concreción de las
condiciones de solvencia, y, finalmente, el artículo 89 sobre solvencia técnica en los contratos de suministro, que señala que
en los contratos de suministro que requieran obras de colocación o instalación, la prestación de servicios o la ejecución de
obras, la capacidad de los operadores económicos para prestar dichos servicios o ejecutar dicha instalación u obras podrá
evaluarse teniendo en cuenta especialmente sus conocimientos técnicos, eficacia, experiencia y fiabilidad» En cuanto cuál
han de ser las normas de aplicación, el artículo 18, apartado 1 a) de la LCSP señala que «cuando un contrato mixto
comprenda prestaciones propias de dos o más contratos de obras, suministros o servicios se atenderá al carácter de la
prestación principal.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos



Lugar

Ayuntamiento de Puebla de Snabria

Dirección Postal

plaza mayor, 1
(49300) Puebla de Sanabria España

Apertura sobre A

Apertura sobre oferta económica
El día 08/07/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre A que contiene lo dispuesto en la
clausula novena

Hasta el 15/06/2024 a las 11:58

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/06/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SSMxoAT1%2F0XLI x6q1oPaMg%3D%3D

ID 0000013893341 |  2024-000834509 | Wed, 31 Jul 2024 11:11:14:774 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
47332433206435368969113872382748300138 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SSMxoAT1%2F0XLIx6q1oPaMg%3D%3D

